
Originale 
 

 
Comune di Gignese 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

_____________ 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
(CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE) 

N. 64 del 28-12-2023 
 

 
OGGETTO: 
 
 

ESAME ED APPROVAZIONE CONTRATTO DECENTRATO 2023/2025 
NORMATIVO ED ECONOMICO (2023). AUTORIZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE. 

 
L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventotto , del mese di dicembre , alle ore 10:00 , nella sede municipale, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge vigente, il Commissario Prefettizio, Rag. RAG. 
GULISANO MONICA, assunti i poteri della Giunta Comunale in esecuzione del decreto del Prefetto del 
Verbano Cusio Ossola n. 20418/2023 del 15/05/2023, ha adottato la sotto estesa deliberazione. 

 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. a), del 
D.Lgs. n. 267/2000) , il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT. GIOVANNI BOGGI. 
 
  



  

 
Il Commissario Prefettizio 

assunti i poteri della Giunta comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE ex artt. 15 e 17 del C.C.N.L. Enti Locali 
31.3.1999/1.4.1999 per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività spettano al personale dipendente compensi ed indennità sulla 
base di accordi decentrati sottoscritti; 
 
VISTO CHE in data 16 novembre 2022 è entrato in vigore il nuovo contratto 
nazionale di comparto, per il triennio 2019/2021; 
 
RICHIAMATI, nello specifico  gli artt. 79 e segg. del Contratto Nazionale 
per il Comparto Funzioni Locali, sottoscritto in data 16 novembre 2022, che 
disciplinano la costituzione del fondo per le risorse decentrate ed il relativo 
utilizzo;  
 
VISTI  i vincoli imposti alla spesa di personale; 
 
VISTO quanto disposto dalla L 122/2010, e segnatamente l’art. 9, comma 2 
bis e dalla circolare della Ragioneria dello Stato n. 12/2011;  
 
RICHIAMATI gli artt. 7 e 8 del CCNL del comparto Funzioni Locali del 
16/11/2022; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs.  n. 165/2001, e segnatamente gli artt. 40 e 40 bis; 
 
RICHIAMATA la determinazione RG. n. 195 del 19/12/2023 a firma del 
Responsabile del Servizio Finanziario, con la quale è stato costituito il 
fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività ex 
art. 79 del vigente CCNL 16/11/2022, per l’anno 2023; 
 
VISTO e RICHIAMATO il verbale in data 21/12/2023, relativo alla riunione 
fra la Parte Pubblica, le OO.SS. territoriali e la RSU, in merito alla 
sottoscrizione del contratto normativo per il personale dipendente, per il 
triennio 2023-2025, collazionato alla presente deliberazione; 
 
CONSIDERATO che, insieme al contratto normativo per il personale 
dipendente, per il triennio 2023-2025, è stata sottoscritta anche la pre 
intesa dell’accordo economico per il 2023, nella riunione fra la Parte 
Pubblica, le OO.SS. territoriali e la RSU, collazionato alla presente 
deliberazione; 
 
ESAMINATO il contratto normativo per il personale dipendente, per il 
triennio 2023-2025, sottoscritto dalle Organizzazioni Sindacali, dalla RSU e 
dal dott. Giovanni Boggi, Segretario Comunale, per la parte pubblica, in 
data 21/12/2023; 
 
ESAMINATA l’ipotesi di accordo economico in merito all’utilizzo delle 
risorse decentrate per l’anno 2023, sottoscritto dalle Organizzazioni 



Sindacali, dalla RSU e dal dott. Giovanni Boggi, Segretario Comunale, per 
la parte pubblica, in data 21/12/2023; 
 
 
DATO ATTO che il Servizio Finanziario ha predisposto la relazione 
illustrativa e tecnico-finanziaria e ha acquisito il relativo parere del Revisore 
del conto, come da documentazione agli atti; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 
Gestione Risorse Umane in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
49 comma 2 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 2 
del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

 
D E L I B E R A 

 
1.- di prendere atto del verbale relativo alla contrattazione decentrata per 
l’anno 2023, sottoscritto dalle Organizzazioni Sindacali, dalla RSU e dal 
dott. Giovanni Boggi, Segretario Generale, per la parte pubblica, in data 
21/12/2023, giacenti agli atti, riguardante la sottoscrizione del contratto 
normativo per il personale dipendente, per il triennio 2023-2025, e della 
pre-intesa di accordo integrativo economico per il corrente anno, 
sottoscritta dalle parti; 
 
2.- di dare atto che con determinazione R.G. n. 195 del 19/12/2023  a firma 
del Responsabile del Servizio Finanziario  è stato determinato il fondo per 
le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività ex art. 79 
del vigente CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022, sottoposto all’esame del 
Revisore dei Conti, unitamente alla relazione illustrativa e tecnico-
finanziaria, il quale ha espresso parere positivo; 
 
3.- di approvare il contratto normativo per il personale dipendente, per il 
triennio 2023-2025, collazionato alla presente deliberazione a farne parte 
integrante e sostanziale 
 
3.- di approvare lo schema di accordo economico per l’anno 2023, 
unitamente alle relazioni illustrativa e tecnico-finanziaria, collazionati alla 
presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale; 
 
4.- di demandare al Responsabile del Servizio Personale l’adempimento 
degli atti inerenti e conseguenti al presente deliberato, nel rispetto delle 
disposizioni di legge in materia; 
 
5.- di dare mandato al Segretario Comunale, dott. Giovanni Boggi, quale 
datore di lavoro, di predisporre l’accordo economico relativo all’anno 2023 
per la sottoscrizione definitiva. 
 
La Giunta Comunale, riscontrata l’urgenza di provvedere in merito, delibera 
di dichiarare il presente atto di immediata eseguibilità ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 



 
 

Il Comm. Prefettizio 
Firmato digitalmente 

RAG. GULISANO MONICA 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

DOTT. BOGGI GIOVANNI 
 

  
 


